忻州市林业局
关于2018年度部门决算公开的说明

　　根据忻州市第四届人大常委会第二十三次会议已经批准的2018年度市本级财政决算、《中华人民共和国预算法》以及《忻州市财政局关于2018年度部门决算的批复》（忻财库[2019]17号）文件，现将2018年度忻州市林业局的部门决算及“三公 ”经费支出情况进行公开，以接受社会监督。
　　一、忻州市林业局概况
　　（一）本部门职责
　　负责全市林业及其生态建设的监督管理。拟定全市林业及其生态建设的方针政策、发展战略、中长期规划并监督实施。组织开展全市森林资源、陆生野生动植物资源、湿地和荒漠的调查、动态监测和评估，并统一发布相关信息。承担林业生态文明建设的相关工作。 组织、协调、指导和监督全市造林绿化工作。制定全市造林绿化的指导性计划，组织实施相关标准和规程，指导各类公益林和商品林的培育，组织、指导植树造林、封山育林和以植树种草等生物措施防治水土流失工作，指导、监督全民义务植树工作。承担市绿化委员会的日常工作。 承担森林资源保护发展监督管理责任。组织编制并监督执行全市森林采伐限额，监督检查林木凭证采伐、运输，组织、指导林地、林权管理，组织实施林权登记、发证工作，拟定林地保护利用规划并指导实施，依法承担应由市人民政府批准的林地征用、占用的初审工作。管理市国有森林资源，承担其森林资源资产产权变动的审核工作。指导国有林场（苗圃）、森林公园和基层林业工作机构的建设和管理。 组织、协调、指导和监督全市湿地保护工作。拟定全市湿地保护规划并组织实施，贯彻执行国家湿地保护标准和相关规定，拟定配套政策措施并监督实施，监督湿地的合理利用。组织、协调有关国际湿地公约的履约工作。 组织、协调、指导和监督全市荒漠化防治工作。组织拟定全市防沙治沙、沙化土地封禁保护区建设规划，贯彻执行国家荒漠化防治标准和相关规定，拟定配套政策措施并监督实施，监督沙化土地的合理利用；组织、指导建设项目对土地沙化影响的审核；组织、指导沙尘暴灾害预测预报和应急处置。组织、协调有关国际荒漠化公约的履约工作。 组织、指导全市陆生野生动植物资源的保护和合理开发利用。拟定及调整全市重点保护的陆生野生动物、植物名录，经批准后发布；依法组织、指导陆生野生动植物的救护繁育、栖息地恢复发展、疫源疫病监测；组织、指导林业有害生物防治、检疫和预测预报；监督管理全市陆生野生动植物猎捕或采集、驯养繁殖或培植、经营利用，监督管理野生动植物进出口；承担濒危物种进出口和国家保护的野生动物、珍稀树种、珍稀野生植物及其产品出口的审核工作。负责全市林业系统自然保护区的监督管理。在国家自然保护区区划、规划原则的指导下，依法指导森林、湿地、荒漠和陆生野生动物类型自然保护区的建设和管理，监督管理林业生物种质资源、转基因生物安全、植物新品种保护，组织协调有关国际公约的履约工作。按分工负责生物多样性保护的有关工作。 承担推进林业改革，维护农民经营林业合法权益的责任。拟定集体林权制度、国有林场等重大林业改革意见并指导监督实施；拟定农村林业发展、维护农民经营林业合法权益的政策措施；指导、监督农村林地承包经营和林权流转；指导林权纠纷调处和林地承包合同纠纷仲裁。依法负责退耕还林工作。指导国有林场（苗圃）、森林公园和基层林业工作机构的建设和管理。 监督检查各产业对森林、湿地、荒漠和陆生野生动植物资源的开发利用。贯彻执行国家林业资源优化配置政策和相关规定，拟定配套政策措施，并监督实施。指导全市干果经济林、花卉等林产品结构调整，对全市林业生产企业实行行业指导，规范全市林业生产行为；指导山区综合开发。 组织、协调、指导、监督全市森林防火工作，承担市森林防火指挥部的日常工作。承担林业行政执法监管的责任， 指导全市森林公安工作，监督管理森林公安队伍，指导全市林业重大违法案件的查处。指导林业有害生物的防治、检疫工作。 拟定全市林业经济调节和林业投资政策；组织、指导林业及其生态建设的生态效益补偿制度的建立和实施；编制市级预算；监督管理林业资金；管理市级林业国有资产；负责国家、省级和市级林业项目审核、投资计划管理、实施监督以及有关林业项目工程验收工作；组织编制全市年度林业生产及投融资计划。 组织指导林业及其生态建设的科技、教育和外事工作；指导全市林业队伍建设。 承办市人民政府交办的其他事项。
    (二)机构设置情况
    根据部门基本职责设办公室（机关党委）、人事教育科、发展计划与资金管理科 、造林绿化管理科（市绿化委员会办公室）、森林资源管理科（市林政稽查大队）、科学技术科（农村林业改革发展科）6个机关内设机构。
　　（三）部门决算单位构成情况
纳入忻州市林业局部门决算的单位包括：市林业局机关、忻州市林业工作站、忻州市林木种苗站、忻州市国营林场管理站、忻州市森林病虫害防治检疫站、忻州市林业调查规划站、忻州市林业技术推广站、忻州市林木育种研究中心、忻州市林业科学研究所、忻州市森林防火预警监测中心、忻州市公安局森林公安分局。
(四)人员情况
2018年底，忻州市林业局机关编制人数22个，实有工作人员20名；事业单位编制133个，实有工作人员99人。
　　二、2018年度部门决算公开报表
　　2018年度我局部门决算公开报表构成：
1、01表：2018年收入支出决算总表
2、02表：2018年收入决算表
3、03表：2018年支出决算表
4、04表：2018年财政拨款收入支出决算总表
5、05表：2018年一般公共预算财政拨款支出决算表（一）
6、06表：2018年一般公共预算财政拨款支出决算表（二）
7、07表：2018年一般公共预算财政拨款“三公”经费支出决算表
8、08表：2018年政府性基金预算财政拨款收入支出决算表
9、09表：2018年部门决算公开相关信息统计表
　　三、2018年度部门决算情况说明
　　（一）收入情况
　　忻州市林业局2018年年初结转和结余256.69万元。全年收入合计1966.68万元，其中财政拨款收入1964万元，其他收入2.68万元，政府性基金收入0万元。2018年收入比2017年减少379.29万元。减少主要原因：相关林业项目数及经费减少，导致总收入较上年减少。
(二)支出情况
忻州市林业局2018年全年支出合计2051.35万元,比上年少支出494.03万元,主要原因是本年度没有大的新开工建设项目支出，项目支出大幅减少。
1、2018年基本支出1384.62万元，占总支出的67%。基本支出主要是完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出，包括基本工资、津贴补贴、奖金、社保缴费、绩效工资、生活补助、奖励金、住房公积金、其他对个人和家庭的补助支出、办公费、手续费、水费、电费、邮电费、取暖费、差旅费、培训费、公务用车维护费、其他商品和服务支出等。
2、2018年度项目支出666.72万元，占总支出33%。项目支出主要用于造林绿化的森林培育和森林防灾减灾、林业工程与项目管理、林业产业化、森林资源管理、其他退耕还林支出、其他林业支出、其他扶贫支出等相关业务支出。
　　（三）“三公”经费支出情况说明
2018年全局全年“三公”经费支出合计21.28万元，比2017年总支出减少10.3万元，支出主要是公务用车运行维护费，其中因公出国（境）费用0万元，公务接待费0.31万元(比预算多支出0.11万)，公务用车运行维护费20.97万元（比预算少支出5.68万元），公务用车购置费0万元；全年“三公”经费支出比2018年预算数减少5.57万元，“三公”经费支出减少的主要原因是：一是由于政策原因，要求 “三公”经费逐年递减；二是2018年6月份事业单位车改，车辆停止运行，导致公务用车运行费减少。2018年公务接待费增加的主要原因是公务接待人次略有增加。
　　（四）政府性基金预算收入支出情况说明
　　忻州市林业局2018年度没有政府性基金预算，更谈不上支出。
　　（五）机关运行经费情况说明
忻州市林业局2018年度机关运行经费支出为78.73万元，比2017年增加23.32万元。支出增加主要原因：一是脱贫攻坚任务艰巨，导致差旅费大幅增加；二是增加了培训费以及见习人员费用。
(六)政府采购安排情况说明
忻州市林业局机关及其下属单位2018年度政府采购支出合计184.26万元，其中货物采购88.27万元，服务采购95.99万元。
（七）国有资产占用情况说明
截至2018年12月31日，忻州市林业局共有车辆27辆，其中局机关公车3辆（公务用车制度改革后，政府公务车辆管理服务中心委托我局机关管理的公车有1辆），其余24辆为各事业单位的未经过改革的车辆。
（八）重点项目绩效情况说明
按照中央、省、市安排的重点项目资金指标，按计划分阶段100%支出，新一轮退耕还林工程、京津风沙源治理工程、三北防护林工程、天然林保护工程等国家林业重点工程和脆弱区、屏障区、水源地造林等省级林业重点工程，全部将完成阶段任务目标。经济效益、社会效益、生态效益将明显提升，目前的人工造林、经济林、生态林不同程度可以创造财富，经济效益显著，正所谓“绿水青山就是金山银山”。植树造林已经成为农民脱贫致富的重要产业，忻州市36%的脱贫人口是通过生态脱贫实现的。随着各项目资金投入，将不断扩大我市生态脆弱区、风沙屏障区、水源涵养地的新造林面积，提高这些地区的水源涵养、水土保持能力；严加防范森林火灾、森林病虫害发生，加强保护现有森林资源，持续改善当地空气质量和人居环境。
　　四、名称解释
1、财政拨款收入：指市级财政当年拨付的资金。
2、其他收入：指除上述“财政拨款收入”等以外的收入，主要是存款利息收入等。
3、年末结转和结余：指本年和以前年度工作目标尚未完成，结转到以后年度按有关规定继续使用的资金；或本年和以前年度工作目标已完成，剩余的滚存资金。
4、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
5、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
6、“三公”经费：指市直部门用一般公共预算安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置费反映公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）；公务用车运行维护费反映单位按规定保留的公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
7、机关运行经费：指行政单位和参照公务员法管理的事业单位使用一般公共预算安排的基本支出中的日常公用经费支出。
                                                          忻州市林业局
　                              2019年9月24日